¹¹³ *Item quilibet habitans in prefata villa omni anno ad hyemalia duos choros siliginis et ad estivalia tres choros auene... cum proprio aratro... arare, arpicare, seminare, metere et ad horreum inducere... est obligatus*, KDMłp I nr 277, s. 328; *...incole ...de nostris frumentis, in agris ibidem ad nos ...pertinentibus et per ipsos excultis unam mensuram pro tempore yemali et aliam pro tempore estivali quilibet de manso... seminabunt*, KDWkp III nr 1441 — oryginał.

¹¹⁴ Zwrócił na to uwagę dla XVI w. także Warężak, *Rozwój uposażenia*, s. 112.

¹¹⁵ *Agros nostros in Kelczewo colet ipsorum quolibet ter in anno, pro vice qualibet iuger unum*, KDWkp II nr 935 (posiadłość biskupia), r. 1310. Czyni to jednak wrażenie interpolacji w transumpcie z r. 1446 (s. 279).

¹¹⁶ *...duo insuper iugera in prenominitis duobus mansis [rezerwy] ibidem pro nobis, ut predictum, mensuratis, vel in alia villa nostra prope situata quilibet kmetonum... unum ad hiemem, aliud ad estatem arabunt, seminabunt, metent et ad horrea nostra conducent. Preterea [podkreśl. moje] scultetus et incole sepedicti arabunt, seminabunt, nuncium seu procuratorem nostrum ter in anno... procurabunt...*, KK II nr 265. Jest to jednak nie oryginał, a kopia zawarta w *Liber privilegiorum eccl. cath. Crac.* nr 6.

¹¹⁷ *Statuimus insuper, quod incole nobis arabunt vel arare tenebuntur*, r. 1302, KDPol. III nr 72 (ryc.), oryginał.

¹¹⁸ *Araturam incole nobis... bis in anno... cum eorum aratris procurabuntur; ortulani vero frumenta nostra metere, salvo ipsorum sallario, iuxta iura ipsius terre consuetudinem tenebuntur. Statuimus eciam, quod ortulani tempore vernali fena nostra tempore quo supra colligere habebunt*, r. 1356, KDWkp III nr 1335. Jest to kopia oryginalnego transumptu z r. 1404, spisana w XVIII w. A contrario można by wywnioskować z tego, że wymieniony najczęściej w źródłach obowiązek orki kmieci oznaczał tylko orkę, a nie inne roboty polne. Inaczej przypuszczano w literaturze przedmiotu, por. J. Masłowski, op. cit., s. 290. Najprawdopodobniej oba sposoby tłumaczenia tego są słuszne, gdyż praktyka terminologiczna mogła być różna, zależnie od miejscowych czy też formularzowych zwyczajów.

¹¹⁹ *Coloni ... in agris nostris ter in anno arabunt et quilibet ortulanus duobus diebus in anno pro necessitate claustris laborabit*, r. 1319, CDS I nr 27. *Incole ville [partum] falcabunt, congregabunt et in orreum deducent ... Ortulani vero predicti sui modo Polonico laborare sint astricti*, (rezerwa wynosiła 3 łany i 4 zagrody oraz łakę) r. 1351, KDPol. II/1 nr 292 — oryginał. W związku z tym J. Masłowski, op. cit., s. 292 pisał: „Nasuwa to przypuszczenie, że zagrodnicy na prawie niemieckim obowiązani byli tylko do płacenia czynszów, na prawie polskim — do robocizny“.